

# メガ・ドラッグストアに調剤薬局を併設した 最も身近なヘルスケアセンター

2020年3月期  
決算説明会



# カワチ薬品

2020年 5月12日

証券コード:2664

※本資料に掲載しております業績予想は現時点における事業環境に基づくものであり、今後様々な要因によって予想と実際の業績が異なる可能性があります。予めご承知おきくださいますよう、お願い申し上げます。

# 1. 2020年3月期:連結業績

## (1)決算概要

### ◆ 連結決算ハイライト

(単位:百万円、%)

	2019.3期			2020.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高(注)	265,788	100.0	98.8	270,313	100.0	101.7
売上総利益	57,658	21.7	100.2	58,711	21.7	101.8
営業利益	4,361	1.6	86.6	5,675	2.1	130.1
経常利益	5,517	2.1	91.0	6,573	2.4	119.1
親会社株主に帰属 する当期純利益	2,016	0.8	52.1	3,822	1.4	189.5
EPS(円)	88.4			170.4		
BPS(円)	4,070.2			4,243.6		
DPS(円)	45.0			45.0		

(注)従来、不動産賃貸収入は、営業外収益・費用等に表示しておりましたが、当期より売上高、売上原価へ表示を変更いたしました。なお、2019年3期については、当該表示方法の変更を反映した組替え後の数値を記載しております。

今期、ポイント引当金を計上したことにより売上高、売上総利益、営業利益、経常利益、税金等調整前当期純利益は、それぞれ11億69百万円減少。

# ◆ 出店及び退店の状況

(単位:店)

2020.3期	上期			下期			累計			
	Dg.S	調剤併設	退店	Dg.S	調剤併設	退店	Dg.S	調剤併設	退店	増減
出店数合計	4	2	2	5	3	2	9	5	4	5
東北地方	1	1	1	2	1	1	3	2	2	1
関東地方	3	1		3	1	1	6	2	1	5
甲信越・東海地方			1		1			1	1	△ 1

<ご参考> 2019.3期	上期			下期			累計			
	Dg.S	調剤併設	退店	Dg.S	調剤併設	退店	Dg.S	調剤併設	退店	増減
出店数合計	2			6	6(1)	3	8	6(1)	3	5
東北地方	2			1	3	2	3	3	2	1
関東地方				5	3(1)	1	5	3(1)	1	4

※調剤併設欄の( )内には閉局数を表示しております。

店舗数	2019.3期		2020.3期	
		前期比		前期比
店舗数合計	334	5	339	5
ドラッグストア	334	5	339	5
内、調剤薬局併設	111	5	116	5

# ◆ 連結地域別売上高

(単位:百万円、%、店)

	2019.3期			2020.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高合計	264,926	100.0	98.8	269,417	100.0	101.7
(店舗数)	334		5	339		5
東北地方	87,069	32.9	99.3	88,162	32.7	101.3
(店舗数)	112		1	113		1
関東地方	159,489	60.2	98.7	163,401	60.7	102.5
(店舗数)	196		4	201		5
甲信越・東海地方	18,367	6.9	97.1	17,853	6.6	97.2
(店舗数)	26		0	25		△ 1

(注)不動産賃貸収入は含まれておりません。

(単位:人)

	2019.3期	2020.3期
従業員数	6,715	6,726
社員	2,553	2,616
パート、アルバイト	4,162	4,110

(注)パート、アルバイト、嘱託は1人1日8時間換算、年間平均雇用人員で算出。

# ◆ 連結部門別売上高

(単位:百万円、%)

	2019.3期			2020.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高合計	264,926	100.0	98.8	269,417	100.0	101.7
医 薬 品	45,078	17.0	99.2	46,527	17.3	103.2
化 粧 品	23,102	8.7	101.7	22,621	8.4	97.9
雑 貨	74,266	28.1	97.7	76,221	28.3	102.6
食 品	122,478	46.2	98.7	124,046	46.0	101.3

(注)不動産賃貸収入は含まれておりません。

# ◆ 連結損益計算書

(単位:百万円、%)

	2019.3期			2020.3期		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高	265,788	100.0	98.8	270,313	100.0	101.7
売上原価	208,129	78.3	98.4	211,601	78.3	101.7
売上総利益	57,658	21.7	100.2	58,711	21.7	101.8
販売費及び一般管理費	53,297	20.1	101.4	53,035	19.6	99.5
人件費	27,516	10.4	101.3	27,812	10.3	101.1
広告宣伝費	3,429	1.3	101.5	3,398	1.2	99.1
その他	22,351	8.4	101.6	21,824	8.1	97.6
営業利益	4,361	1.6	86.6	5,675	2.1	130.1
営業外収益	1,550	0.6	107.5	1,310	0.5	84.5
営業外費用	394	0.1	94.7	412	0.2	104.6
支払利息	79	0.0	78.2	66	0.0	84.3
経常利益	5,517	2.1	91.0	6,573	2.4	119.1
特別利益	96	0.0	3,306.2	196	0.1	203.3
特別損失	1,780	0.7	645.3	988	0.4	55.5
法人税、住民税及び事業税	2,044	0.7	98.3	2,500	0.9	122.3
法人税等調整額	△ 226	△ 0.1	-	△ 540	△ 0.2	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,016	0.8	52.1	3,822	1.4	189.5

# ◆ 連結貸借対照表

【主な増減項目】

(単位:百万円)

	2019.3期	2020.3期	期末比 増減額
<b>資産合計</b>	182,944	188,190	5,245
<b>流動資産</b>	68,944	75,818	6,874
現金及び預金	28,412	33,105	4,693
商品	31,515	30,633	△ 882
<b>固定資産</b>	114,000	112,372	△ 1,628
建物及び構築物	41,845	41,136	△ 708
土地	50,777	50,282	△ 495
差入敷金保証金	8,478	8,175	△ 303
<b>負債合計</b>	90,066	93,491	3,424
<b>流動負債</b>	59,627	63,564	3,937
買掛金	38,289	41,633	3,344
1年内返済予定 長期借入金	11,431	11,096	△ 334
<b>固定負債</b>	30,439	29,926	△ 512
長期借入金	19,677	18,322	△ 1,355
<b>純資産合計</b>	92,878	94,699	1,821

# ◆ 連結キャッシュフロー計算書 (単位:百万円)

	2019.3期	2020.3期
I 営業活動によるキャッシュフロー	6,684	12,159
税金等調整前当期純利益	3,834	5,782
減価償却費	4,931	4,587
減損損失	1,535	647
賞与引当金の増減額(△は減少)	9	139
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	280	266
ポイント引当金の増減額(△は増加)	4	1,152
売上債権の増減額(△は増加)	△ 505	△ 2,902
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 1,698	884
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 101	3,344
法人税等の支払額	△ 2,215	△ 2,314
II 投資活動によるキャッシュフロー	△ 1,791	△ 3,718
III 財務活動によるキャッシュフロー	△ 2,404	△ 3,747
社債の償還による支出	△ 400	-
借入金の純増減額(△は減少)	△ 930	△ 1,690
自己株式の増減額(△は増加)	△ 0	△ 1,000
配当金の支払額	△ 1,026	△ 1,026
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,487	4,693
VI 現金及び現金同等物期首残高	25,924	28,412
VII 現金及び現金同等物期末残高	28,412	33,105



# ◆ 連結業績予想

(単位:百万円、%)

	2020.3期(実績)			2021.3期(予想)		
		構成比	前期比		構成比	前期比
売上高	270,313	100.0	101.7	270,000	100.0	99.9
売上総利益	58,711	21.7	101.8	59,800	22.1	101.9
営業利益	5,675	2.1	130.1	5,000	1.9	88.1
経常利益	6,573	2.4	119.1	6,000	2.2	91.3
親会社株主に帰属 する当期純利益	3,822	1.4	189.5	4,000	1.5	104.6
EPS(円)	170.4			179.4		
DPS(円)	45.0			45.0		

	2021.3期(予想)				
	出店(退店)			増減	店舗数 合計
	上期	下期	通期		
ドラッグストア	1 ( 1 )	11 ( 2 )	12 ( 3 )	9	348
内、調剤薬局併設	3 ( - )	4 ( - )	7 ( - )	7	123

	2020.3期(実績)	2021.3期(予想)
設備投資に係る支出	3,859	7,000
減価償却費	4,587	4,500

(注) 新型コロナウイルス感染症拡大による当社グループの事業に与える影響につきましては、現時点で想定することが困難なため織り込んでおりません。

# 健康で快適な生活の実現に向けて

